

Ażby spełnić w całości wielkie nadzieje, jakie do tego zamiaru się przywiązuje — Departament wojskowy zwraca się do ogółu społeczeństwa polskiego o wezwaniu do poparcia powyższego projektu. W szczególności uprasza się o zgłoszenia profesorów-wykładców i instruktorów, którzy zecheliby bezinteresownie służyć sprawie. Przyjmując się również wszelkie przedmioty potrzebne w szkole. Językiem wykładowym będzie język polski. Bliższe szczegóły, określające warunki przyjęcia uczniów, ogłosi się w dniach najbliższych.

Wi. Sikorski,
Nacz. Dep. Wojsk. N. K. N.

Biuro porady i pomocy N. K. N. dla Polaków z zaboru rosyjskiego

otrzymało w darze dla pozabawionych z powodu wyjazdu z domów w porze letniej, odzieży zimowej od pań Stanisławy Rudzkiej, A. Bromskiej i Anny Jentysowej ciepłą garderobę damską, zaś p. Witold Truskowski, właściciel firmy K. Niesiołowski w Sukiennicach nadesłał do biura obfitą ilość damskich i dziecięcych trykotaży i barchanów. Wedle otrzymanych wiadomości, wiele jeszcze firm krakowskich zamierza przysłać z chętną pomocą.

Rodacy nasi, pochodzący z zaboru rosyjskiego, którzy tak wiele przyczyniają się w dobrých czasach do podtrzymywania polskiego handlu w Krakowie, niezawodnie okazaną obecnemu ofiarności zachowają na długo we wdzięcznej pamięci.

Zaproszenie do pracy.

Od szeregu tygodni istnieje w Krakowie „Bezplatna pralnia dla Legionistów polskich”, zawieszona przez grono pań, aby żołnierzom naszym, zarówno przygotowującym się do wymarszu, jak stojącym już w polu, dostarczać świeżej czystej bielizny. Agendy pralni stają się coraz rozleglejsze. Nawal roboty, która musi być spiesznie wykonana, rośnie ciągle i przy dotychczasowych siłach trudno mu poddać. Zarząd pralni zwraca się wobec tego ponownie z usilną prośbą do ogółu pań, aby zechciały poprosić z pomocą przy tych czynnościach, których mogą się podjąć nawet osoby słabsze fizycznie, mianowicie przy naprawianiu i prasowaniu bielizny dla legionistów. Pożądanym byłoby, by każda z pań przyniosła ze sobą nici, igły i napaterek. Garażo też uprasza zarząd o datki we wszelkiej bieliznie. — Pralnia otwarta od godziny 8-mej do 1-szej i od 3-ciej do 8-mej, ulica Pędzichów L. 3, parter. Zarząd apeluje zwłaszcza do pań, którym stosunki domowe pozostawiają wiele swobodnego czasu i żywi nieopłonną nadzieję, że zechcą one zaznaczyć swe uczucia patriotyczne czynnym udziałem w skromnej, ale pożytecznej i koniecznej pracy. Pamiętajmy, że chodzi tu o zdrowie naszych żołnierzy, gdyż czystość jest nawet i tam, na polu walki, najlepszą gwarancją zdrowia!

Walki niemieckie.

Ostatni biuletyn. — Walki w Argonnach. — Sytuacja w centrum i na wschodnim skrzydle niezmieniona. — Katabasis żałogi antwerpijskiej. — O Ostendy! — Znaczenie strategiczne tego marszu.

Ostatni biuletyn sztabu niemieckiego (podany w dzisiejszym porannym „Głosie Narodu”) informuje po dłuższej przerwie o walkach na lewym (wschodnim) skrzydle armii niemieckiej. Od dwóch tygodni rozgrywały się — jak wiadomo — zacięte walki na skrzydle zachodnim, które Francuzi usiłowali osaczyć. Komunikat ostatni stwierdza, że także na skrzydle wschodnim walki toczą się bez przerwy i podaje powody, dla których te walki rozwijają się powoli i bez wielkich rezultatów. Walki w Lesie Argonskim, gdzie chodzi o odcieście Verdun od centrum armii francuskiej. Wymienione w biuletynie miejscowości Soissons, Etain, Saint Michiel i Woewre świadczą, że pozycje obu wojsk w centrum i na wschodzie nie zmieniły się od dwóch tygodni. Woewre jest niziną potożoną na wschód od Verdun; w nizinie tej 20 km na północno wschód od Verdun leży miasto Etain. Tam znajdują się wojska niemieckie.

Soissons nad rzeką Aisne było przed miesiącem terenem walk. Obecne walki na wschód od tego miasta wskazują, że linia Reims-Soissons jest jeszcze ciągle linją bojową. Również w walkach nad Mozą, pod Saint Michiel nie zaszła żadna zmiana.

Biuletyn niemiecki informuje o losach armii belgijsko-angielskiej, która tworzyła żałogę Antwerpii. Armia ta maszeruje wśród ciągłych walk z Niemcami ku Ostendzie, gdzie zapewne wślądzie na okręty angielskie. Z Antwerpii do Ostendy odległość wynosi około 105 km w linii powietrznej (ile z Krakowa do Debicy). Ta ciężka i trudna „katabasis” żałogi antwerpijskiej, pragnącej jeszcze po upadku ostatniej twierdzy belgijskiej walczyć za kraj i bronić resztek Belgii, będzie pięknym czynem wojennym, jeżeli zostanie szczęśliwie dokonana. A trudności są rzeczywiście ogromne. Belgowie maszerują wąskim pasem między granicą holenderską a forpocztami niemieckimi, w bezprzeczystym nieledwie deszczu szrapneli niemieckich i wśród ciągłych walk z Niemcami. Z depezy wynika, że znajdują się już w okolicy Gandawy, a zatem przeszli 50 km. Jeżeli mimo naporu Niemców uda się Belgom dotrzeć do Ostendy, gdzie na nich czekają zbawcze okręty angielskie, to porównanie tego odwrotu z Ksenofontową „katabasis” stanie się jeszcze wyraźniejszą. Okrzyk „morze!” i w ustach Belgów będzie miał ten radosny akcent, jaki mał w ustach dziesięciu tysięcy Ksenofontowych Hellenów, gdy po długiej tułaczce i długich walkach zobaczyli fale Euksynu.

Odwrót żałogi antwerpijskiej ma także pewne strategiczne znaczenie. Zatrudnia on armię niemiecką i nie pozwala jej pospieszyć na francuski teren wojny, gdzie mogłaby sprowadzić depezy. Oczywiście potrwa ten pościg Niemców za Belgią przez kilka zaledwie dni, po-

czem siły niemieckie będą mogły ruszyć do Francji.

O los internowanych w państwach nieprzyjacielskich.

Wiedeń, 14 października.

(T. B.) „Politische Korrespondenz” donosi: Wielu obywateli państwa austro-węgierskiego zaskoczono zostało zagranicą wybuchem wojny i musieli pozostać w kraju nieprzyjacielskim. Chociaż położenie tych obywateli nie daje powodu do żadnych obaw, to przecież ich sytuacja już chociażby ze względu na brak lub conajmniej utrudnienie komunikacji, jest opłakana.

— Ministerstwo spraw zagranicznych od początku wojny starało się według możliwości złagodzić spowodowane wybuchem wojny stosunki, podejmując w rozmaitych kierunkach zarządzenia, przedewszystkiem celem wysłania miejsc pobytu pozostałych zagranicą obywateli a następnie umożliwienia przesłania wiadomości i przesyłek pieniężnych a wreszcie przez akcję mającą na celu umożliwienie powrotu naszych rodaków do ojczyzny.

Ministerstwo znalazło w tym kierunku zastępując na wdzięczność współdziałanie reprezentantów Ameryki, którym za ich czynność należy się głęboka wdzięczność.

Co dotyczy wybadania miejsca pobytu obywateli państwa pozostałych zagranicą, to liczba zgłoszeń w kilku tygodniach przeszła 5.000. Rezultaty tej akcji mnożyły się z dnia na dzień, tak, że obecnie większa część wchodzących w rachubę rodzin otrzymała wiadomość o miejscu pobytu krewnych.

Wysyłka listów za granicę przez ministerstwo spraw zagranicznych nie była wśród danych okoliczności wskazaną, jednakże w międzyczasie zorganizowało Towarzystwo Czerwonego Krzyża pośrednictwo w wymianie listów dla internowanych i jeńców wojennych.

Nie małe trudności zrazu spowodowało ministerstwo spraw zagranicznych przekazywanie fundusów miśmoy amerykańskim funkcjonującym w kraju nieprzyjacielskim, ale już od dłuższego czasu ministerstwo spraw zagranicznych jest w możności przesyłania sum pieniężnych do 300 koron dla obywateli państwa internowanych w Anglii i Francji i spodziewa się, że niebawem będzie to także możliwym w odniesieniu do Rosji.

Od początku stanu wojennego ministerstwo spraw zagranicznych dążyło do uzyskania możności powrotu dla poszczególnych obywateli do ojczyzny. Rozpoczęte w tym kierunku rokowania z Francją i Rosją każą spodziewać się rychłego, pomyślnego rozwiązania kwestyi. Natomiast Anglia na razie zgodziła się już, aby pewne kategorie osób mianowicie kobiety i dzieci, dalej mężczyźni poniżej lat 18 a powyżej lat 50, a wreszcie mężczyźni w obrębie lat 18 do 50, o ile na podstawie zbadania lekarskiego uznani zostaną za niezdolnych do służby wojskowej lub o ile chodzi o lekarzy, chirurgów albo osoby ze stanu duchownego mogli powrócić do kraju.

Wspólne centralne biuro informacyjne (Nachweisbureau) od pewnego czasu przyjmuje także zapytania co do osób cywilnych internowanych w Rosji, Serbii i Czarnogórze i pośredniczy w przesyłkach listowych i pieniężnych.

B. Gabryelska, Pałac Sniiski, Kraków

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędných fabryk fortepiany, pianina, harmonie i pionoły za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto-miesięczne bez zaliczki.

KRONIKA.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 6 min. 08; zachód przypada o godz. 4 min. 48; długość dnia godzin 10 minut 45.

Kalendarzyk kościelny: Jutro we czwartek Jadwigi i Teresy. — Pojutrze w piątek Saturna i Florentyna.

Pogoda. Dnia 13 października termometr doszedł do + 15 do + 10 C. — barometr podniósł się.

Dn. 14 października o godz. 7-mej rano stan barometru 747.4 mm. termometru + 24 C. Wiatr wschodni.

Kraków, dnia 14 października

Chłodna jesień. Nadeszła już prawdziwa nie październikowa, ale raczej listopadowa jesień. Chłodne dni, rzadko rozjaśniane promieniami słońca, każą spodziewać się bliższej zimy. Kto temu nie wierzył, tego przekonał pierwszy śnieg, jaki spadł onegdaj na Kraków. Drzewa na plantach zasypują chodniki kobiercem złotych liści, a same plantacje swą pustką i ogołotnionymi z liści konarami przedstawiają coraz smutniejszy obraz. Od szeregu dni albo deszcz pada, albo nad miastem cięży ołowiane niebo, grożąc wybuchem nowych strumieni. I ta brzydka pogoda i myśl biednych, bliższych nam żołnierzykach, którzy w taką jesień walczą w błocie i chłodzie, usposabia Krakowian dośm melancholijnie. W powietrzu czuć wojnę. „Dlatego ludu zaszepotał tłumy, dlatego pustka ulic w tak ponurą — można powiedzieć za poeta: „O wrogach ciągle toczą się rozmowy”. W ten ołowiany nastrój wpada chwilami wesoły promień: biuletyn o zwycięstwach. Wówczas ożywia się Kraków, strategicznie kawiarniami gromadzą liczne przy sobie audytoryum, puls miasta bije żywiej. Zdenerwowanie wogóle zmniejszyło się, odkąd miastu nie grozi oblężenie i Kraków staje się znowu normalnym. Wojenna jesień z ciągłym oczekiwaniem wiadomości i z zapłakanym niebem nie zapowiada się zbyt przyjemnie, ale — przetrzymamy.

Zmiany w N. K. N. Sekeya Zachodnia N. K. N. uchwalila „przeprowadzić reorganizację całej Sekcyi zarówno w przydzium, jak we wszystkich departamentach”. Wynik reorganizacyi jest ten, że szefem departamentu organizacyjnego został p. Sare na miejsce posła Stronkiego. P. Daszyński został wiceprezesem Sekcyi Zachodniej N. K. N. Ponadto usunięto Dra Surzyckiego, który piastował urząd zastępcy szefa departamentu wojskowego i Dra

Rozwadowskiego, który był sekretarzem Sekcyi Zachodniej N. K. N. Miejsce prof. Dra Surzyckiego zajął poseł Zieleniewski, a w miejsce Dra Rozwadowskiego wybrano Dra Przybyłę. Tak „zreorganizowana” Sekcyja Zachodnia N. K. N. reprezentuje stronnictwa: konserwatyistów krakowskich, liberalnych demokratów, ludowców i socyalistów, czyli dawny „blok”.

Zażyarty automobilista. Arcywesola komedywa L. Kratza pełna humoru i komicznych sytuacji, grana z ogromnym powodzeniem w wszystkich scenach stołecznych, wystawioną zostanie we czwartek 15 października przez zespół artystów teatru miejskiego na scenie „Teatru Nowości”.

Bilety wcześniej do nabycia w Kasie zamawiań, a przy kasie teatralnej od godz. 6 wieczorem.

Wydział Lekarski c. k. Uniwersytetu Jagiell. w Krakowie uprasza o umieszczenie następującego ogłoszenia: PP. Słuchacze 4-go i 5-go roku medycyny, oraz rygorozanci zechcą zgłaszać się do Dziekanatu Wydziału lekarskiego w bieżącym tygodniu codziennie między 12-łą a 1-szą w celu porozumienia się co do ewentualnego wstąpienia do służby sanitarnej, mającej na celu zwalczanie chorób epidemicznych.

Znacki pocztowe z okresu wojennego. — W myśl rozporządzenia c. k. Ministerstwa handlu z dnia 24 września b. r. pojawiać się mają w najbliższym czasie dla upamiętnienia obecnych wydarzeń wojennych, nowe marki po 5 i 10 h., które z powodu swej odrębności i celu jakiemu służyć mają, nazwane zostały „markami z okresu wojennego”. Sprzedają się z nadpłatą 2 h. ponad nominalną wartość, względnie takse potrzebna do opłaty przesyłek, czyli, że przy kupnie pojedynczych sztuk cena marki wynosi 7 lub 12 halerczy.

Dochód uzyskany z nadpłaty będzie przeznaczony na wsparcia dla wdów i sierot po poległych żołnierzach. Osoby prywatnie kupujące marki z okresu wojennego w całych arkuszach, a nie na sztuki, otrzymają arkusz tychże w cenie po 5 K 40 h, względnie 9 K 35 h za arkusz, zamiast po 5 K 60 h, wzgl. 9 K 60 h. Używanie nowych marek nie jest przymusowe tylko do wolne obok dotychczasowych marek po 5 i 10 halerczy. Ani wymiana ani odkupno nowych marek nie są dopuszczalne.

Kronika policyjna notuje i w czasie wojny pewne wydarzenia, które oczywiście wobec wielkich wypadków na scenie świata znikają ze szpalt dziennika — chyba bez szkody dla czytelników. Dziśajacy wiecniemy jednak Mojżesza Halperna, 18-letniego włamywacza z Tarnopola, który mimo młodego wieku cieszył się sławą w kołach złodziejskich. Aresztowano go w Krakowie, gdy razem ze współnikami usiłowal pozabwić swego współwyznawcę adw. Dra Landaua tak cennych rzeczy, jak garderoba, srebro i pościel. Inny włamywacz Józef Jaron, aresztowany wczoraj przez policję krakowską, dobił rewolwery, by zastrzelić przesładowców. Oczywiście Jaronia ubawladniono i teraz odpowiadać będzie za usiłowane zabójstwo. Trzecią zdobyczą policyi jest Konrad Bogucki, czeladnik introligatorski, przy którym znaleziono dwa sznurki prawdziwych pereł. Pereły czekają teraz na prawdziwego właściciela a Bogucki w areszcie przemysłowa nad dziwną podejrzliwością policyi, która nie chce uwierzyć, że pereły znalazł i że jest ich prawnym właścicielem. Jak z tego rejestru widać, policyja krakowska prowadzi również wojnę, choć o niej mało dzienniki piszą, wojnę z nieprawymi właścicielami i z kandydatami na nieprawych właścicieli.

Zaprowadzenie bezpośrednich pociągów na linii Kraków—Zakopane. C. k. Dyrekcya kolei państw. w Krakowie zawiadamia: Od 15 bm. zostaje przywrócony między Krakowem a Zakopanem ruch dawniej kursujących bezpośrednich pociągów osobowych. Odjazd z Krakowa o godz. 7.00 rano, przyjazd do Zakopanego 9.20 wieczór; odjazd z Zakopanego 5.20 popołudniu, przyjazd do Krakowa 7.23 rano.

Dyrekcya gimnazjum św. Jacka donosi: Uczniowie miejscowi filii c. k. gimnazjum św. Jacka w Krakowie zgromadzą się w sobotę dnia 17 bm. o godzinie 8 rano w budynku zakładu na II. piętrze w swoich klasach, gdzie otrzymają informacje co do nabożeństwa i rozpoczęcia nauki szkolnej.

Dyrekcya I. szkoły realnej wzywa wszystkich obecnych w Krakowie uczniów klas V, VI i VII, aby zgłosili się bezzwłocznie między godziną 11—12 w południe, w kancelaryi Dyrekcji (wejście boczne). Na razie podjęta będzie nauka rysunków odręcznych codziennie od godziny 10—1 w poł. w salach Muzeum etnograficznego na Wawelu, gdzie dzięki zyczliwości Zarządu, p. Seweryna Udzieli i Ant. Warchałowskiego będą mogli uczniowie wykorzystać jako modele znakomite okazy sztuki ludowej i przemysłu z wybitnymi różnicami cech etnograficznych. Naukę w kilku działach organizują pełniący funkcje zawod. inspektora nauki rysunków dla szkół średnich Galicyi zachodniej prof. Ludwik Misky.

Związek Pracy Polskich Kobiet zawiadamia P. T. Członków i Szanowną klientelę, że przenosi Pracownię swoją z Szarej Kamienicy na ul. Bracką l. 8, l. p.

Zgubiono w przejściu u ulicy Straszewskiego, plantacyami, Jagiellońską do ulicy Szczepańskiej — torebkę w której znajdowała się legitymacya i karty wizytowe na imię Adeli Dziewickiej. Laskawy znalazca raczy oddać zgbudę do „Jadaliń” ul. św. Tomasza 31, gdzie otrzyma stosowną nagrodę.

Blagane nabożeństwo. Staraniem Związku Stowarzyszeń katolickich stróżów, robotników i służby domowej dla Galicyi odbędzie się w niedzielę dnia 18 października o godz. 10 rano, w kościele św. Krzyża blagane nabożeństwo o zwycięstwo nad wrogami Monarchii Austriacko-Węgierskiej i naszej Polski.

Ze świata.

Willa „Wanda” w Zakopanem spłonęła w niedzielę. Pożar willi, będącej własnością adw. Nowotnego w Nowym Targu, udało się zlokalizować dzięki akcji ratunkowej straży ochotniczej.

Burza w Sopocie. Z Sopotów donoszą: Ostatnia burza dała się niepomierne we znaki w tutejszej okolicy. Ucierpiał też znacznie tu-

tejsze łazienki i inne zabudowania. — Prawie wszystkie pomosty wraz z belkowaniem uniosła woda i zabrała ze sobą. Z łazienek damskich nie pozostało prawie nic.

Nazwy polskie nie istnieją. „Dziennik Berliński” pisze: „Es gibt keine polnischen Namen”, powiedział urzędnik stanu cywilnego tu w Berlinie p. Surówce, gdy w tych dniach poszedł zameldować urodziny córki swego brata, będącego na wojnie i prosił, by polskie brzmienie imienia Elżbieta zapisane było obok niemieckiego przynajmniej w nawiasie. Nie pomogło nie powoływanie się na rozporządzenie ministerjalne, nie pomogły przedstawienia, że czterech braci p. Serówki broni ojczyzny niemieckiej, że jego brataniec przelał krew w obecnej wojnie w obronie Niemiec. Urzędnik pozostał nieugięty, będąc zdania, że rozporządzenie ministerjalne dotyczy tylko polskich prowincyj (!) Pan Serówka odmówił wobec tego podpisania protokołu, który podpisał tylko sam urzędnik czysto niemieckim nazwiskiem w. Koblinski.

Przeciw postępowaniu urzędnika wnosi p. Serówka zażalenie do wyższej instancyi”. Wiadomość tę znajdujemy w nrze 122 „Gazety Poznańskiej” z dnia 10 października.

Proces o zamach na Następcę tronu.

Sarajewo, 14 października.

W dalszym ciągu przesłuchania Czabrinowicia ten oświadczył, że wprawdzie słyszał, że arcyksiążę jest z przekonania katolikiem ale to nie było motytem kierującym dla jego decyzji. Obronca starał się przedstawiać Czabrinowicia jako wolnomularza ale ten nie może bliżej określić pojęcia wolnomularza, sądzi tylko, że wolnomularstwo i anarchizm są identyczne ponieważ oba mają w swoim programie zniszczenie naczelników państw. Jego motytem do wykonania zbrodni było urzeczywistnienie idei zjednoczenia wszystkich Serbów przez oderwanie krajów zamieszkałych przez Serbów od Austro-Węgier a ponieważ arcyksiążę stał urzeczywistnieniem tej idei w drodze, przeto chciał go usunąć. Ubolewa wreszcie, że dał się wciągnąć w całą aferę zamachu, widząc jakie sprawa ta wywołała straszne następstwa.

Zupełnie inaczej zachowuje się przesłuchany następnie oskarżony Gawryło Princip. Oświadczył on, że nie żałuje swego czynu. Księżnej Hohenberg nie chciał zabić a stało się to tylko przypadkiem. Princip przed 4 lata opuścił gimnazjum w Tużli a następnie udał się do gimnazjum w Belgradzie. W środowisku tamtejszem stał się przekonany radykałem-nacyonalistą w kierunku serbskim. Austrii nienawidził, ponieważ po niej spodziewał się tylko złego dla południowych Słowian i dla tego postanowił razem z Czabrinowiciem a następnie także z Grabecem arcyksiążę następcę tronu Franciszka Ferdynanda, którego uważał za największe niebezpieczeństwo dla idei zjednoczenia Serbów i wogóle południowych Słowian pod panowaniem serbskiem, zabić. Princip zaprzecza stanowczo jakoby był wolnomularzem. Jego zdaniem jest misją Serbii oderwać Bośnię i Hercegowinę od Austrii. Tak myśli każdy przywoity Serb. Ta idea była przyczyną zamachu. Princip stara się w zeznaniach swoich kryć władze serbskie ale nie może zaprzeczyć, że otrzymał od władz serbskich broń i pieniądze i że był w stosunkach z majorem Popowiciem w Losznicy, który dawał mu różne instrukcje i że władze serbskie graniczne przepuszczały go przez granicę wiedząc o jego zamiarach.

S argi na polskich żołnierzy w armii rosyjskiej.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Neue Freie Presse” donosi z Berlina: Z Lublina donoszą: Dzienniki rosyjskie oskarżają polskich żołnierzy w armii rosyjskiej słujących, którzy tłumnie przechodzili na stronę nieprzyjacielskiej armii austriackiej, poddając się jej i z rozmysłu źle ostrzeliwali nieprzyjaciela. To zachowanie się, zmusiło rosyjską komendę, do wydania poleceń przegradzania oddziałów polskich dla nadzoru oddziałami rosyjskimi, jednak i to nie wiele pomaga.

Stanowisko Portugalii.

Oświadczenie portugalskiego poselstwa w Rzymie.

Rzym. (Tel. wł.) Portugalskie poselstwo w Rzymie donosi, że z powodu istniejącego układu przynierza pomiędzy Portugalią a Anglią, wzmieszanie się Rzeczypospolitej jest zupełnie zrozumiiałem.

Po zdobyciu Antwerpii.

Kolonia, 14 października. (T. B.) „Koelnische Zeitung” podaje telegraficzne sprawozdanie profesora Wegenera, który był dwa dni w Antwerpii. Pisze on: Forty są strasznie zniszczone, natomiast miasto niewiele ucierpiało.

Garnizon zbiegi przeważnie na zachód. Z piwnic wychodzi przerażona ludność i pełną jest nienawiści do Anglików, którzy wymusiłi ostrzelwanie miasta, a sami pierwsi uciekli. Na biurku króla znaleziono egzemplarz „Koelnische Ztg” z 2 października, zawierający prawdę o Lowanium.

Londyn, 14 października.

(T. B.) „Times” donosi: Żołnierze i brzygady marynarki przybyli wczoraj po 8-dniowej nieobecności z Antwerpii do Duvru. Opowiadają oni, że przez 8 dni znajdowali się w istnym piekle. Raz dostali się między ogień belgijski i niemiecki i musieli dopiero telegrafować Belgijczykom, aby przestali ognia. Mimo, że wielu z nich dopiero od 6 tygodni znajdowało się w służbie wojskowej, to przecież okazali w ogniu zimną krew. Po wymarszu z Antwerpii maszerowali 40 kilometrów do Brigge, a stamtąd dopiero wysłano ich w dalszą podróż. —

Liczba zbiegów belgijskich w Anglii wynosi 40 tysięcy.

Wojna w koloniach.

Paryż, 14 października.

(T. B.) „Temps” donosi z Vigo, że parowiec angielski Aurora przybył do Las Palmas. Parowiec ten wysadził na ląd w Kamerunie 5.000 Syngalezów. Ma się tam toczyć wielka bitwa, której wynik nie jest jeszcze wiadomy. Według innej wiadomości, w Kamerunie wysadzono na ląd tylko 600 Syngalezów.

Telegramy.

Telegrawy „Głosu Narodu” z dn. 14 października 1914

Anglia się pociesza.

Amsterdam. (T. B.) „Telegraaf” donosi z Londynu: Korespondent „Timesa” pisze: Upadek Antwerpii wywołuje także pewne kwestye morskie, ale nie potrzebujemy się o to niepotrzebnie troszczyć. Sytuacja morska w niczem się nie zmienia. Antwerpia nie może stać się podstawą operacyi przeciwko Anglii, jak długo Niemcy szanują prawa neutralnych ludów. Korespondent omawia następnie kwestyę wpływu wypadków na handel i sądzi, że blokada dolnej Skaldy dotknęłaby handel hollenderski. Fakt, że lotnicy niemieccy mogli urządzić wloty nad Antwerpią, nie dowodzi jeszcze, że mogą oni osiągnąć wybrzeży angielskich. Mogą się oni dostać do Calais, ale nie do Duvru. Dla Zeppelinów potrzebna jest hala, a Niemcy nie będą mogli takiej w Antwerpii urządzić.

Francuskie zarzuty przeciw Rosyanom.

Wiedeń. (T. wł.) „Reichspost” donosi z Lausanne 11 października: Przyjazna Francuzom „Gazette de Lausanne” pisze: Marsz wojsk austro-węgierskich z Opatowa pod Sandomierz wstrzymana Rosyan od dalszego posuwania się poza przesmyki karpackie. Biuletyny zwycięskie, redagowane w Wiedniu, ograniczyły miejscowości, z których Rosyanie zostali wyparci więcej na zachód i południe. Roztropność nakazuje teraz generałom rosyjskim, aby nie lekceważyli tych biuletynów i nie wazyli się tak długo zapuszczać się w puszcze węgierskie, jak długo mają wrogów na prawem skrzydle, a prawie na tyłach. Ofensywa wychodząca z Radonia, a mająca przekroczyć Wisłę, dowodzi tylko, że generał Ruszki nie nie wiedział o tym korpucie armii niemieckiej, która zeszedł się w Królestwie Polskiem z armią austriacką, lub nie sądził, aby Niemcy tak szybko poszli naprzód. Obsadzenie przez Wisłę pod Sandomierzem i Tarnobrzegiem zagrożą awangardzie rosyjskiej, w takiej chwili nie może być mowy o marszu na Kraków.

Oficer rosyjski o armii austro-węgierskiej.

Berlin. (T. wł.) „Berliner Lokalanzeiger” donosi z Rotterdamu: Pewien rosyjski oficer artyleryi pisze, wedle depezy z Petersburga, do „Daily Mail” w jednej z odeskich gazet z jak najwyższym szacunkiem o przymiotach żołnierzy austriackich. Wedle jego zapatrywania, armia austriacka wcale nie jest gorsza od niemieckiej, o czem się przekonał osobiście. Austriacy walczą energicznie i wytrwale. Rosyanie mają do czynienia ze silnym, zdecydowanym i dobrze wyszkolonym nieprzyjacielem. Austriacy są dobrze wyekwipowani i uzbrojeni, mają amunicyę w bród, a ich artylerya jest świetna, choć nie lepsza od rosyjskiej. Pod Lwowem bili się Austriacy nadzwyczaj dzielnie, tak, że Rosyanie ponieśli ciężkie straty.

Nieziszczone carskie zamiary.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z Londynu donoszą przez Rotterdam do „Wiener Allgemeine Zeitung”, że car postąpił z zamiarem odwiedzenia także armii swej w Galicyi, lecz ostatnie wydarzenia wojenne skreśliły ten plan.

(Może właśnie w tej chwili bytność cara najwyższej byłaby wskazana dla podniesienia ducha cofającej się w poplochu armii. Prz. R.)

Wiadomości z Paryża.

Kopenhaga. (T. wł.) Dzienniki tutejsze donoszą: Od chwili, jak zdobył Antwerpią stało się wiadomem, momentalnie wzrosło zbiegostwo z Paryża. Zaprowadzono wielkie obostrzenie cenzury prasowej, lecz i to nie zmniejszyło paniki, owszem ją spotęgowało.

Półtora miliona żołnierzy!

Londyn. (T. B.) „Times” oblicza siły angielsko-francusko-belgijskie na półtora miliona ludzi i sądzi, że sprzymierzczeni są w przewadze.

Pistolet — nienabity.

Londyn. (T. B.) Dzienniki angielskie uznają zdobycie Antwerpii za czyn wojskowy, którego główne znaczenie dla Niemców polega na tem, że zabezpiecza im połączenia przez Belgię. Słowa Napoleona, że „Antwerpia jest pistoletem, zwróconym ku sercu Anglii” są próżnym frazesem. Dopóki pistolet ten nie jest nabity i jak długo Anglia panuje na morzu, może się ona spokojnie przypatrywać.

Nadężłane.

JAN FEDAK od półtora miesiąca znajduje się w szpitalu w Pradze (k. u. k. Gimnazjum 39). Poszukuje rodziców Józefa i Rosalii Fedak z Dąbrówki i siostry Maryi, zamieszkałej w Przemyslu.

FELIKS MILIAN, pionier Teleg. Regim. 8 komp., St. Pölten, Nied. Oesterr., prosi o wiadomość o swej matce i braciach z Kleparowa koło Lwowa, oraz o Maryi i Adolfie Thomas z Kleparowa.

AUGUST TRENTZ, maszynista kolejowy w Suchej, poszukuje żony Anieli z czworgiem dziećmi, którzy obecnie mają przebywać na Morawach.

GRZEGORZ HRYNKÓW, Reserve-Spital, Realschule Nr. 7, Krems, poszukuje swojej żony Maryli wraz z dzieckiem, zamieszkałych przedtem w Drohobyczu.